
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 174, DE 2 DE MAIO DE 2007

I I 111.1 IN I 01,41,À0 II CNOIMICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao nível
imediatamente superior aos servidores que se encontram na categoria
funcional de Professor de 1° e 2° Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16,
Incisos I e II, §§ 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Art. 11 da Portaria
n° 475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso I, parágrafo 1° da Lei n° 11.344/2006,
publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 e Resolução n° 17/93 do
Conselho Superior deste CEFET-GO, conforme segue:

  Nome Matricula De Para A Partir de 
Isabela Alessandri Monteiro Couto
Pa ranhos

271194 E-03 E-04 09.04.2007

Rogue Toscano 0271252 E-03 E-04 19.03.2007

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 175, DE 02 DE MAIO DE 2007

¡
Wiling...s......,- ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

CEFED
Lort,t0 If .:.1101 1,13114.4z,10

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta nos Processos n°
23047.002761/2006-69 e n° 23047.002769/2006-25, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores
abaixo relacionados por terem concluído o Curso de IPD, Digitação, Windows e
Word, ministrado pela VVN Cursos de Informática, num total de 90 (noventa) e
120 (cento e vinte) horas respectivamente, nos termos do Artigo 10, §§ 1°, 3°, 40

e 50 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 13.01.2005, a partir de 10.10.2006, conforme a seguir:

JOSE GONÇALVES DE MORAIS, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matricula n° 0271281:

De Nível de Classificação: D

Para Nível de Classificação: D

Nível de Capacitação: I Padrão
Vencimento 12

Nível de Capacitação:11 Padrão
Vencimento: 12

del

de I

MAENDLI TENIS DA HORA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matricula n° 0429298:

De Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: II Padrão de
Vencimento: 13

Para Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: lit Padrão de
Vencimento: 13

, Diretor-Gera



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 176, DE 2 DE MAIO DE 2007

ovum. to Co MI 40 Inocm..4,II (1•016(Al,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Memorando n° 032/2007/GAM/CEFET-GO, de 23.04.2007, resolve:

Designar o servidor SEBASTIÃO DIVINO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Eletricista, matricula n° 270897, para, em Substituição exercer
a função de Coordenador de Obras e Manutenção, FG-04, no período de
19.04.2007 a 18.05.2007, em face do afastamento do titular por motivo de
Licença Médica.



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro CEP 74055-110 - Gohinia - GO. Forte: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cetetgo.br

PORTARIA N° 177, DE 09 DE MAIO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2,181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas

atribuições legais e regimentais e considerando os Decretos n° 1.590, de 10 de

dezembro de 1995 e n°4.836, de 9 de setembro de 2003, resolve:

Art. 1°. Instituir os turnos de trabalho de 06 (seis) horas diárias e carga

horária de trinta horas semanais, sem intervalo para refeições, aos servidores

técnico-administrativos, em serviços de atividades continuas desenvolvidas em

período igual ou superior a 12 (doze) horas ininterruptas, com exceção às

situações previstas nos artigos 1° e 2° do Decreto n° 1.590, de 10 de agosto de

1995.

Art. 2°. Para aplicação do que estabelece o Art. 6° do Decreto n° 1.590, de

10 de agosto de 1995, o controle de assiduidade e pontualidade será exercido

mediante folha de ponto, no âmbito dos Departamentos e Gerências, nos locais

definidos por estes setores, observando-se os turnos de trabalho apresentados

nos §§ 1° e 2° desta Portaria.

§ 1°. Unidade Sede:

1-das 07h às 13h

II- das 13 às 19h

Ill- 16h 30min às 22h 30min

§ 2°. Unidade Descentralizada:

1-das 07h às 13h

II- das 13h às 19h

Ill- 17h às 23h.



Art. 30. Os turnos de trabalho dos servidores que desempenham funções

gratificadas ou ocupam cargos de direção serão definidos e controlados pelas

respectivas chefias imediatas.

Art. 4°. Para as situações não previstas no Art. 1° desta Portaria, a

jornada de trabalho dos servidores técnico-administrativos, conforme prevê o

Decreto n° 1.590, de 10 de agosto de 1995, sera de oito horas diárias e quarenta

horas semanais.

Art. 5°. Os relatórios mensais de freqüência dos servidores serão

preenchidos pelos respectivos Departamentos e Gerências, a partir dos registros

das folhas diárias de ponto, atestados pelas respectivas Diretorias e

encaminhados á Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos até 
o

quinto dia OW de cada mês.

Art. 6°. As Diretorias, Departamentos, Gerências e 
Coordenações terão

até o mês de junho de 2007 como prazo limite 
para o ajuste dos horários dos

servidores e demais providências para o cumprimento dos termos desta

Portaria.

Art. 7°. A Gerência de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos ficará

responsável pela disponibilização e 
atualização dos formulários necessários aos

registros das informações definidas 
por esta Portaria, bem como de forma

solidária com as Diretorias, 
Departamentos, Gerências e Coordenações da

Instituição por sua aplicação e 
obediência à legislação em vigor que trata 

deste

assunto.

DIRETOR-GERA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 178, DE 09 DE MAIO DE 2007

WOW 'mumIi ancnr.nu

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001400/2007-86, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.001400/2007-86, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA,
Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitatório para aquisição de elevador de plataforma e material
permanente para a Sede do CEFET-GO.

Diretor-Ger. I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 179, DE 10 DE MAIO DE 2007

E F -ET-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores SHIRLEY CARMEM DA SILVA, Matricula n°

1555476, ELENICE FERNANDES P. DE OLIVEIRA, Matricula n° 1556069,

GENIALDO RODRIGUES MORAIS Matricula n° 271112, para, sob a

presidência da primeira, constituírem Comissão Especial de Processo

Seletivo 2007/2, da Unidade de Ensino Descentralizada de lnh umas.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 180, DE 11 DE MAIO DE 2007

tISlWIIIYtU CX111.•.1..11, II (1.110(.,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000234/2007-09, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°
271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.000234/2007-09, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e o servidor GETOLIO ARAUJO ROSA, Matricula
SIAPE n° 110707, para compor a Comissão de Apoio no Processo
Licitat6rio para contratação de empresa especializada para execução de
serviços de substituição de vidros quebrados, para atender as
necessidades da Instituição, nas Unidades de Goiânia e Inhumas.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 181, DE 11 DE MAIO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.001550/2007-90, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°
271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.001550/2007-90, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e o servidor JOSÉ CORREIA DE SOUZA, Matricula
SIAPE n° 1107456, para compor a Comissão de Apoio no Processo
Licitat6rio para aquisição de uniformes para atender as necessidades da
Instituição nas Unidades de Goiânia e Inhumas.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 182, DE 14 DE MAIO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Prorrogar, de conformidade com o Artigo 4°, Item III, parágrafo
10 da Lei 8.745/93, com nova redação dada pela Lei n° 9.849/99, o
contrato de trabalho da servidora CRISTIANE MARIA AZEVEDO SOUZA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Substituto,
Area/Disciplina/Espanhol, 20 h, até 30.06.2007.

Diretor-Geral

lb OS /01_



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS I CEFET1Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 183, DE 14 DE MAIO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.000253/2007-27 resolve:

Conceder ao servidor ADENONES AGOSTINHO DE FREITAS,
matricula SIAPE n° 086468, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, Classe "Especial", Nível 1, ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos
do § 19 do Art. 40 da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no
D.O.U. de 31.12.2003, com efeitos financeiros a partir de 27/04/2007.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: 
(62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 184, DE 14 DE MAIO DE 2007

<14111,1111.1N IM 1 tn.li

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° .2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando

de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.001536/2007-96, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho da servidora KEIL A DE

FREITAS VAZ, ocupante do cargo de Professor de 10 e 20 Graus -

Substituto, Matricula n° 2315369, a partir de 04.05.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 185, DE 14 DE MAIO DE 2007

/NINO "MINI Ill II)441AÇM 444

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000507/2007-15, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, inciso IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, Edital de Homologação n° 004/2007, publicado no DOU de
16.03.2007, para o período de 22.03.2007 a 30.06.2007, conforme a
seguir.

Nome Area/Disciplina Classe/Nível Vaga
Stella Araújo
Bastos

Transportes -
Sede

D-01 — Especialização
em Formação
Socioeconômica do
Brasil pela Universo-
GO.

André Costa
Aciole da Silva

Diretor-Ger

Dry.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 186, DE 16 DE MAIO DE 2007

I 411X, II 01 14,1 IV I rs,vm,.:0, 41,010CIII,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais
e considerando o que consta no Processo n° 23047.010164/2007-99,
resolve:

Conceder Licença para o trato de assuntos particulares 6 servidora
SIMONE OLIVEIRA GOMES, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo, matricula n° 0271166, nos termos do Art. 91 da Lei n°
8.112/90, com nova redação dada pela Medida Provisória n° 2.225-45, de
04.09.2001, no período de 01.05.2007 a 30.04.2010.

OA 1
rAtJOSE SER A° MENTO GARCIA

Diretor-Ger. ubstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 187, DE 16 DE MAIO DE 2007

CINIPIOlIOlOM II IIMICAÇAOI((tMo€K,0A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.001538/2007-85, resolve:

I - Lotar e localizar a servidora ANDRIELLI MORAIS DE OLIVEIRA ,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus - Substituto, matricula n°
01561058, na Area de Construção Civil — Laboratórios de Construção Civil e
Meio Ambiente, UORG n° 000044, a partir de 04.05.2007.

II — Conceder à servidora acima mencionada Adicional de
Insalubridade, Grau Máximo, a partir de 04.05.2067.

JOSÉ SE MENTO GARCIA
Diretor-Ge ubstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 188, DE 16 DE MAIO DE 2007

CEFEL:
.1 PI MO it Ot. 1104.1100114

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria n° 347/2005 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Regularizar, quanto a lotação e localização, a situação funcional dos servidores abaixo
relacionados:

Nome Cargo Matricula Area UORG A partir dc
11.02.2005Aldo Muro Júnior Professor de

1° e 2°
Graus

2116125 Coord. da Area de Meio
Ambiente e
Saúde/La boratório

0000042

Clédia Carvalho
Soares

Técnico em
Audiovisual

0271096 Setor de Recursos
Didaticos/Uned-Jatai

0000103 01.06.1991

Janine Ribeiro Silva Biólogo 270926 Biologia 000081 30.09.2002
Katiusce Cândido e
Silva

Assistente
de
Laboratório

1037940 Coordenação de Registros
Escolares/Uned-Jata i

000055 01.07.2007

Paminondas Alves
Varanda

Vigilante 0270938 Coordenação de Ambiente
e Equipamento de Uso
Comum e Recursos
Didáticos

000050 04.04.2006

Sônia Marques
Rodrigues

Técnico em
Secretariado

7271167 Coordenação de Registros
Acadêmicos

0000051 01 09.2007

Vera Lúcia de
Carvalho Vilela

Técnico em
Audiovisual

271325 Setor de Recursos
Didaticos/Uned-Jatai

0000103 01.03.1997

Wellington Santos
Martins

Técnico em
Agrimensura

1037594 Coordenação de Ambiente
e Equipamento de Uso
Comum e Recursos
Didáticos

000050 04.04.2006

Clezo da Cunha
Bastos

Médico 0270826 Gabinete Médico 0000101 01.01.1991

Rosalie Queiroz de
Andrade e Mendonça

Medico 0271258 Gabinete Médico 0000101 01.12.1991

Sérgio José de Lima Médico 1125474 Gabinete Médico 0000101 01.03.1994
Carla Araújo de
Oliveira

Odontólogo 0271232 Gabinete Odontológico 0000102 03.09.1996

Lazara Beatriz Lima
Bueno

Odontólogo 0271241 Gabinete Odontológico 0000102 03.08.1995

Sulane Dias dos
Santos 

Odontólogo 6271242 Gabinete Odontológico 0000102 01.12.1990

II,i1
JOSÉ SE MENTO GARCIA

Direto eral ubstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 189, DE 16 DE MAIO DE 2007

C:14111(1 11111.1131 I 11.13C.V,.) II 471µ.114/1ill,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.001524/2007-61
resolve:

Conceder ao servidor KLEBER ELIAS DA COSTA, ocupante do
cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, matricula Siape n°
1037654, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído em
16.04.2007 o curso Desafio da Redação Acadêmica com carga horária de
200 (duzentas) horas, ministrado pelo Centro de Ensino Tecnológico de
Brasilia - CETEB, nos termos do Art. 10, §§ 10, 30, 40 e 5° da Lei n° 11.091,
de 12 de Janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 03.05.2007.

De Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: II Padrão de
Vencimento: 06

Para Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: Ill Padrão de
Vencimento: 06

JOSÉ S RMENTO GARCIA
Direto Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 190, DE 16 DE MAIO DE 2007

C1,11110 II IM ItAt III I 01JCM,110 It lh111.1.1A

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.010183/2007-15,
resolve:

Conceder ao servidor ANTONIO DE FIGUEIREDO FALCÃO NETO,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matricula Siape n° 749000, a
partir de 27.04.2007, Incentivo à Qualificação no percentual de 15% por ter
concluído, em dezembro de 2006, o curso de Ensino Médio — Educação de
Jovens e Adultos, ministrado pelo Colégio Brasileiro de Pós Graduação e
Extensão Universitária e Profissional, no Rio de Janeiro - RJ, nos termos do
Art. 12, Inciso Ill e Anexo IV, da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005.

0 curso concluído pelo servidor tem relação direta com o ambiente
organizacional onde está lotado e localizado — Setor de Recursos Didáticos
da UNED de Jatai.

Situação Funcional : A IV 09 — Incentivo à Qualificação por ter concluído
o Ensino Fundamental: 10% 
Situação Funcional Atual: A IV 09 — Incentivo à Qualificação por ter
concluído o Ensino Médio: 15%.

JOSE Su SARMENTO GARCIA
Diretor-i. -r I Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 191, DE 16 DE MAIO DE 2007

INmoolinku

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 20 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, lotados na Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio,
conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão
de

Venci
mento

A partir de

Donato Pereira de
Souza

Vigilante -0270951 0 Ill 12 05.11.2006

Joaquim Fonseca de
Menezes

Motorista - 0270879 C I 13 01.06.2006

José Jardim da Silva Vigilante - 0270944 D IV 12 05.11.2006
Valtercidio Pedro
Pires

Vigilante -0270947 D III 12 05.11.2006

JOSE SERGI MENTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 192, DE 16 DE MAIO DE 2007

IL

CEFET

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 347/2005 DO CEFET-GO, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei n°
11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, aos
servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, lotados na Auditoria Interna, conforme
a seguir:

Nome Cargo/
Matricula

Nível
de

Classifi
cacao:

Nível
de

Capaci
tacão:

Padrão
de

Venci
mento:

A partir de

Elce de Deus Passos Assistente em Administração-
0271029

D II 10 30.04.2005

Elce de Deus Passos Assistente em Administração-
0271029

D II 11 30.04.2007

Marisa Eugênia Pires Administrador- 0271008 E I 13 21.12.2005
Paulo Cezar Pereira Assistente em Administração -

00271034
D I 10 08.06.2005

Paulo Cezar Pereira Assistente em Administração -
00271034

D I 11 08.06.2007

JOSE SER I* R ENTO GARCIA
Direto eral S bstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 193, DE 16 DE MAIO DE 2007

f.
71 CEFET-

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 347/2005 DO CEFET-GO, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei n°
11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, aos
servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, lotados na Coordenação de Informática
Aplicada á Educação, conforme a seguir:

Nome Cargo/
Matricula

Nível
de

Classifi
cação:

Nível
de

Capaci
tação:

Padrão
de

Venci
mento:

A partir de

Andréia Rezende de
Oliveira

Auxiliar em Administração -
0271089

C IV 09 01.02.2006

Luiz Humberto Teixeira Assistente em Administração
- 0044277

D I 14 01.03.2007

JOSE SERGIO!' R • NTO GARCIA
Direto r-G ral ubstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 194, DE 16 DE MAIO DE 2007
0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria n° 347/2005 DO CEFET-GO. usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta na Nota Técnica n°

001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei n°

11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, aos

servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, lotados na Area de Construção Civil,

conforme a seguir:

Nome Cargo/
Matricula

Nível
de

Classifi
cação:

Nível
de

Capaci
tação:

Padrão
de

Venci
mento:

A partir de

Afonso Maria de Araújo Técnico de Tecnologia da
Informação -1125471

D IV 13 19.10.2005

Nelson Luis da Cunha Técnico em Estradas -
1037637

D I 06 31.01.2006

JOSE SERGI TO GARCIA
Diretor-Gei-31-S0 tituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 195, DE 16 DE MAIO DE 2007

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, á servidora ocupantes de cargo Técnico-
Administrativo, lotada na Coordenação da Area de Transportes, conforme
a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

B

Nível de
Capacitação

Padrão
de

Venci
mento:

A partir de

Benedita Alves da Silva Atendente de
Consultório -
Área-- 1037579

II 07 31.01.2006

JOSÉ SERGIC AFkrENTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax 162)3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 196, DE 16 DE MAIO DE 2007

CEFEP..

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 347/2005 DO CEFET-GO, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta na Nota Técnica n°

001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei

n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005,

aos servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, lotados na Coordenação

da Area de Física, conforme a seguir:

Nome Cargo/
Matricula

Nível
de

Classifi
cação:

Nível
de

Capaci
tação:

Padrão
de

Venci
mento:

A partir de

Regina Célia
Magalhães Marinho
Cavalcante

Técnico de Tecnologia da
Informação - 0270891

D IV 13 18.10.2006

it 
JOSE SER \,\R ENTO GARCIA

Diretor- ubstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 197, DE 16 DE MAIO DE 2007

40.10111111.1 lo 100,:m..1.0 11,010c11,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, lotados na Coordenação da Area de Química, conforme a
seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão
de

Venci
mento:

A partir de

Marina Gomes
Cristino Alves

Assistente em
Administração -

0053308

D I 12 01.05.2006

JOSÉ SERG R ENTO GARCIA
Diretor-Geral bstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 198, DE 16 DE MAIO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, lotados na Coordenação de Meio Ambiente, conforme a
seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

I

Padrão
de

Venci
mento:

A partir de

Elzanir Martins de
Menezes

Auxiliar em
Administração -
0271107

C 09 01.02.2006

Martha Araújo Batista
Prado

Técnico em
Assuntos
Educacionais
00270895

E I 13 03.11.2006

JOSE SERG 1ENTO GARCIA
Diretor-Gera u stituto



MINISTtRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 199, DE 16 DE MAIO DE 2007

1411101/DONN fl11301,1/./4/ 11D 401114,111A

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, lotados na Coordenação de Ambiente, Equipamentos de
Uso Comum e Recursos Didáticos, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão
de

Venci
mento

A partir de

Fernando Alves
Vieira

Assistente em
Administração -
0270924

D IV 12 11.06.2006

Hamilton Correia
Lima

Auxiliar de Artes
Gráfica- 0271116

B IV 10 01.02.2006

Iraildes Faustino
Soares

Servente de
Limpeza - 1037679

A IV 07 31.01.2006

Nildo Alves de
Oliveira

Eletricista
0270901

C I 13 12.04.2006

Paminondas Alves
Varanda

Vigilante -0270938 D III 12 05.11.2006

Sabino Alves dos
Santos

Técnico em
Saneamento -
0270815 

O II 14 02.01.2006

JOSE SE
Diretor-Ge

ENTO GARCIA
stituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 200, DE 16 DE MAIO DE 2007

4:110 II 0111...1 11,1•AkAl, II

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, lotados na Coordenação da Comissão Permanente de
Licitação, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão
de

Venci
mento

A partir de

Hélio José de Amorim Assistente em
Administração -
0271225

D I 11 01.02.2007

Juscélio Ricardo
Lacerda

Assistente em
Administração -
0271125

D I 09 01.02.2006

José Correia de Souza Vigilante -
1107456

D I 07 30.01.2007

Vilma Passos de Paiva Assistente em
Administração -
0271320

D II 08 25.02.2006

JOSÉ SERGI
Diretor-

NTO GARCIA
tituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 201, DE 16 DE MAIO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, lotados na Diretoria de Administração e Planejamento,
conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão
de

Venci
mento

A partir de

Estrelita Bandeira
Martins

Assistente em
Administração -
0467445

D IV 09 08.01.2006

Geiza Gonzaga
Rodrigues

Assistente em
Administração -
1443744

D I 02 01.03.2006

Jilcéia Ribeiro Pardim Cozinheiro -
0271335

C III 08 08.08.2006

Kleber Rosa Ferreira Continuo -
0271129

c IV 09 01.02.2006

Fátima Maria das
Graças de Oliveira

TAE - 0446763 E I 10 15.07.2005

Telma Regina de Barros Assistente em
Administração -
0271324

D IV 08 04.03.2006

¡Ay
JOSE SEReiCsIga ENTO GARCIA

Diretor-Geral u•stituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 202 DE 16 DE MAIO DE 2007

I 411.0 111111.0.1 t nT11,4•Al. In 4(1101.1f,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, lotados na Diretoria de Ensino, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão
de

Venci
mento

A partir de

Deusair Oliveira Martins Vigilante —
0271098

D I 09 01.02.2006

Elisvaldo Queiroz
Medina

Vigilante
0270948

D III 12 04.11.2006

João Rodrigues de
Morais Neto

Vigilante -
0270931

D Ill 12 05.11.2006

Luiz Alves de Medeiros TAE - 0271339 E I 15 07.06.2006
Valdir Ribeiro Marinho Vigilante —

0270936
D III 12 05.11.2006

JOSE SERGI
Diretor-

NTO GARCIA
tuto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 vvww.cefetgo.br

PORTARIA N° 203 DE 16 DE MAIO DE 2007

Cl 41140 I / 10 I 1,1.1,,,i11.1 It Chl,(/1 orm,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001595/2007-64, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de 10 e 2° Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único,
letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n° 475/87, Art. 13, da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 a qual
expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87,
conforme a seguir:

Nome

Giovane Batalione

Matricula
Siape

Classe/
Nível

Curso Concluído A Partir de Gratific
ação

6270968 E-02 Mestrado em Geotecnia, pela
UNB-DF

10.05.2007 25%

JOSt S AI A "MENTO GARCIA
Diretor- ubstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110- Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 204 DE 16 DE MAIO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.001640/2007-81, resolve:

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a fingão de Pregoeiro no
Processo re 23047.001640/2007-81, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSE CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA,
Matricula SIAPE n° 271320, para comporem Comissão de Apoio no
Processo Licitatõrio para contratação de empresa Prestadora de Serviços
Telefônicos para Instituição, nas suas Unidades Sede, Jatai e Inhumas.

JOSE SERTs ENTO GARCIA
Diretor-Ge ubstituto



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 205 DE 16 DE MAIO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Mem. n° 0027/2007-DE-CEFET-GO, de
26.03.2007, resolve:

Designar a servidora ISABELA ALESSANDRI MONTEIRO COUTO
PARANHOS, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula
n° 0271194, para exercer a função de Coordenadora de Políticas
Institucionais de Educação Básica, código FG-02, a partir de 02.05.2007.

JOSE SERGI •46MENTO GARCIA
Diretor- Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 206 DE 16 DE MAIO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Mem. n° 046/2007/DAP-CEFET-GO, de
16.05.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

Contrato Pessoa Jurídica Objeto Fiscal Fiscal Substituto

Contrato n°
16/2007

Artseg Segurança
e vigilância Ltda.

Serviços de segurança
patrimonial através de
vigilância, Uned-
Inhumas.

Marco Aurélio
Martins
CPF:
992.783.751-87

Reinaldo Cândido
Ferreira
CPF:
476.017.441-91

Contrato n°
17/2007

J E Mecânica
Ltda.

Manutenção corretiva e
preventiva
especializada em
veículos leves — Uned-
Jatai.

Valter Morais de
Oliveira
CPF:
231.340.541-91

Elmira Kénia de
Castro Paniago
CPF:
409.789.071-91

Contrato n°
18/2007

Auto Peças e
Mecânica Elminio
Ltda

Manutenção corretiva e
preventiva
especializada em
veículos pesados —231.340.541-91
Uned-Jatai.

Valter Morais de
Oliveira
CPF:

Elmira Kénia de
Castro Paniago
CPF:
409.789.071-91

Contrato n°
19/2007

Positiva Serviços e
Limpeza Ltda.

Serviço de limpeza e
conservação — Uned-
Inhumas.

Genialdo Rodrigues
Morais
CPF:
690.566.251-87

Reinaldo Cândido
Ferreira
CPF:
476.017.441-91

V&A

JOSÉ SETAE A' MENTO GARCIA
Diretor- e Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 207 DE 16 DE MAIO DE 2007

VIKK, I I IX RAI lO Intor...4.4rx II C1,0101,10,,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Mem. n° 033/2007/DAP-CEFET-GO, de
17.04.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

Contrato Pessoa Jurídica Objeto Fiscal Fiscal Substituto

Contrato n° A & F Centro Prestação de Sônia Marques Vivaldo
13/2007 Automotivo Ltda. serviços de Rodrigues Gonçalves

manutenção corretiva CPF: Ramos
e preventiva 453.861.451-34 CPF:
especializada em
veículos leves e
pesados do CEFET-

044.663.901-00

GO, durante o
exercício de 2007.

Contrato n° Jânio da Silva Fornecimento de gás Elmira Kênia de Tattiana
14/2007 Oliveira GLP para a UNED- Castro Paniago Fernandes de

Jatai durante o CPF: Oliveira
exercício de 2007. 409.789.071-91 CPF:

710.867.141-72

JOSÉ SERGI NTO GARCIA
Diretor-Ge stituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 208, DE 16 DE MAIO DE 2007

111•.• .111M1111L

CEFETI
Cl 'fiMlilix NM IN /1.1.,,,N,11t ‘1,41%,NA

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao
nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da
categoria funcional de Professor de 1° e 2° Graus, código M-402-I, nos
termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n°
94.664/87 e Art. 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso I,
parágrafo 1° da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de
11.09.2006 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO,
conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de
Giovane Batalione 6270968 E-02 E-03 12.05.2007

Hailton Ferreira Pereira 1007118 E-03 E-04 24.04.2007
lideu Lúcio Siqueira 271193 E-02 E-03 01.05.2007

José Sérgio dos Passos de Oliveira 271060 E-02 E-03 30.05.2007

Oyama Daroszewski 049829 E-03 E-04 22.04.2007

Rafael Alves Pinto Júnior 271367 E-01 E-02 17.12.2006

Wagner Bento Coelho 270882 E-03 E-04 28.04.2007

JOSÉ SErb MENTO GARCIA
Diretor- -ral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 209 DE 16 DE MAIO DE 2007

41.111111IN 11,40,i„.N0 r1f,011411.11,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.001650/2007-16
resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, nos termos do
Art. 10, §§ 10, 3°, 40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, ao servidor JARBAS
DE ASSIS MORAIS, ocupante do cargo de Porteiro, matricula 0271122, por
ter concluído o curso de Informática Básica — Módulo I, totalizando 60
(sessenta) horas, ministrado pelo Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás - CEFET-GO, a partir de 15.05.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: C Nível de Capacitação: I Padrão de
Vencimento: 08

Para Nível de Classificação: C Nível de Capacitação: ll Padrão de
Vencimento: 08

JOSÉ S :GI 0, AMENTO GARCIA
Direto?-G- Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110- Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 210 DE 21 DE MAIO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.003297/2006-28, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, Edital de Homologação n° 023/2006, publicado no DOU de
20.12.2006, período de 21.05.2007 a 30.06.2007.

Nome Area/Disciplina Classe/Nível Vaga
Everson
Silva

José da Matemática E-01 —
Matemática
Universidade
Goiás-GO.

Mestre

Federal

em
pela
de

Keila de
Freitas
Vaz

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 211 DE 21 DE MAIO DE 2007

,•1111

...m111111MM

CEFETI
11410)1110111.4.1 IN I D01•44,111 TI CM10101.11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇA0
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no MEM.
CEFET-GO/DAP n° 050/2007, de 17.05.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

Contrato Pessoa
Jurídica

Objeto Fiscal Fiscal Substituto

Contrato n°
15/2007

Marques e
Toledo Ltda.

Fornecimento de
combustíveis e
lubrificantes para os
veículos da Uned-
Jatai, durante o
exercício de 2007.

Elmira Kênia de
Castro Paniago
CPF:
409.789.071-91

Valter Morais de
Oliveira
CPF:
231.340.541-91

Diretor-Gera



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 212 DE 22 DE MAIO DE 2007

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.001744/2007-95, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.001744/2007-95, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA,
Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitatório para aquisição de material de consumo para a
Instituição e suas Unidades de Ensino de Jatai e de Inhumas.

JOSÉ SER( I • 4 A MENTO GARCIA
Diretor-Ger. Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 213 DE 29 DE MAIO DE 2007

14111(111100AI DI I noc C.1,11.A1,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Designar CLAUDIA MARIA OLIVEIRA SANTANA, ocupante do cargo
de Pedagogo, Matricula Siape n° 271095, para exercer o encargo de
substituto eventual de MARCIA SOTÉRIO DE OLIVEIRA, Gerente de
Administração e Manutenção do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, código CD-4, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares da titular.

JOSE SERG o Ã»MENTO GARCIA
Diretor era Substituto



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 214 DE 30 DE MAIO DE 2007

CI NINO I I 1)1041 no 11,01,1(.41 111,0104A,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Designar a servidora CLAUDIA MARIA OLIVEIRA SANTANA,
ocupante do cargo de Pedagogo, Matricula Siape n° 271095 para, em
substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração e Manutenção
do CEFET-GO, código CD-4, no período de 28/05/2007 a 26/06/2007, em
virtude de afastamento da titular por motivo de doença.

JOSÉ SERCIi S RMENTO GARCIA
DirselbT--Ge al Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 215 DE 30 DE MAIO DE 2007

vrIen ir 12. Wu 1,1 .1511(..KAA, II .4,101,NIA

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta no Processo n° 23047.001318/2007-51,
resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°
271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.001318/2007-51, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e o servidor JOSÉ CORREIA DE SOUZA, Matricula
SIAPE n° 1107456, para compor a Comissão de Apoio no Processo
Licitatório objetivando a contratação de empresa especializada para o
fornecimento de extintores e serviços de recarga para atender as
necessidades da Instituição, Unidade de Goiânia.

JOSÉ S GIO SARMENTO GARCIA
Diretor- al Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 216 DE 30 DE MAIO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais, e
considerando o que consta no Processo n° 23047.001652/2007-13,
resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°
271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.001652/2007-13, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e o servidor GETOLIO ARAUJO ROSA, Matricula
SIAPE n° 110707, para compor a Comissão de Apoio no Processo
Licitat6rio objetivando a aquisição de pneus, para atender as necessidades
da Instituição.

JOSÉ SERG M NTO GARCIA
Diretor-Gera bstituto


